
  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 146 del 04 Agosto 2023 

OGGETTO: Affidamento triennale del servizio di controllo periodico e di 

manutenzione ordinaria degli impianti elettrici. (CIG ZF33C201F2) 

Determinazione a contrarre e affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 

del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 62 e 63 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Attesa la necessità di individuare un operatore economico al quale affidare il 

servizio indicato in oggetto; 

Dato atto che l’Ente ha pubblicato, in data 18 Luglio 2023, un avviso pubblico 

aperto al mercato; 

Dato atto che l’unico operatore economico ad aver risposto al suddetto avviso è la 

ditta WARNING S.r.l. (P.IVA 03861050106); 



  
Dato atto che l’Ente ha provveduto a verificare i requisiti di carattere generale di 

dichiarati nella Domanda con manifestazione di interesse, coerentemente con 

quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, provvedendo: 

 alla acquisizione della visura camerale della Società (doc. a); 

 in data 04 Agosto 2023 alla verifica del certificato di regolarità contributiva, 

avente scadenza il 07 Ottobre 2023 dal quale non emergono irregolarità 

(doc. b); 

 in data 04 Agosto 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. c); 

 in data 04 Agosto alla richiesta del certificato generale del casellario 

giudiziale presso la Procura della Repubblica (doc. d); 

 in data 04 Agosto 2023 alla richiesta del certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate (doc. e); 

 

Dato atto che l’urgenza di provvedere all'affidamento dell'incarico non consente di 

attendere l’esito delle suddette verifiche; 

Dato atto che, comunque, il presente affidamento è risolutivamente condizionato 

all’esito delle verifiche non ancora pervenute; 

Dato atto che l’operatore economico offre sufficienti garanzie di serietà ed 

affidabilità; 

 

Preso atto che il Budget consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla ditta WARNING S.r.l. (P.IVA 03861050106), con sede in 

......………….. PEC: …………… il servizio di controllo periodico e di 

manutenzione ordinaria degli impianti elettrici, per la somma di € 9.000,00 

(novemila/00), oltre IVA, per l’intera durata dell’affidamento; 

di stabilire che il pagamento avverrà per rate semestrali posticipate da versare entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato, dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del 

servizio; 

di stabilire che il servizio ha ad oggetto l’attività di controllo periodico e di 

manutenzione ordinaria dei seguenti impianti: 



  
 impianto elettrico dell’Ente; 

 illuminazione generale; 

 illuminazione d’emergenza; 

 impianto di terra; 

 rete trasmissione dati; 

 sistema di allarme antincendio. 

 

di stabilire che il servizio ha ad oggetto lo svolgimento delle attività di 

manutenzione ordinaria, per tale intendendosi gli interventi finalizzati a contenere 

il degrado normale d'uso, nonché a far fronte ad eventi accidentali che comportano 

la necessità di primi interventi, che comunque non modificano la struttura 

dell'impianto su cui si interviene o la sua destinazione d'uso secondo le prescrizioni  

previste dalla normativa tecnica vigente e dal libretto di uso e manutenzione del 

costruttore; 

 

di stabilire che l’esecuzione del servizio prevede altresì lo svolgimento della 

attività di verifica periodica degli impianti secondo quanto previsto dalla normativa 

UNI e CEI; 

di stabilire che ove gli impianti non risultino conformi ai limiti indicati dalle 

Norme UNI e CEI, tale circostanza dovrà essere tempestivamente comunicata alla 

Committente; 

di stabilire che l’Impresa ogni qualvolta riscontri nei locali condizioni tali da 

causare situazioni di pericolo reale e/o immediato, dovrà darne immediata 

comunicazione per iscritto all’Ente producendo un documento sintetico, ma 

esaustivo delle problematiche riscontrate e che, in mancanza della comunicazione 

di cui sopra, l'Impresa sarà responsabile per le conseguenze derivanti da guasti o 

incidenti sopravvenuti nel locale o nei locali stessi o in altri ambienti 

oggettivamente interessati dallo stato impiantistico non efficiente; 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata triennale; 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di trenta giorni, senza che 

all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, 

a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 



  
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa diretta sul MEPA; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Azienda nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

          IL DIRETTORE  

- (F.to Raffaele Ferriello) 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Visura camerale 

b) DURC; 

c) visura del Casellario ANAC delle annotazioni riservate: 

d) certificato generale casellario giudiziale; 

e) certificato carichi pendenti Agenzia delle Entrate; 

 


